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RECH REQUERIMENTO:

ASSUNTO: PEDIDO DE PROVIDENCIAS.

O Vereador signatario, no uso de suas atri
Que, apos tramitagao re

buictes legais, requer
gimental seja €ncaminhada correspondéan

Cia para:
AO

PRESI‘DENTE_ DO LEGISLATIVO

MANOEL 0SORIO TEIXEIRA RODRIGUES

Venho através deste, requerer que seja formada uma comisséo
para fiscalizar o repasse e aplicacao das verba

S oriundas da pandemia COVID-19, com
a maior brevidade possivel, tendo em vista 5 urgéncia da demanda_

Sala das Sessges dg Camara Municipal de Vereadores

Piratini, 11 de maio de 2020.

ALTINO ALEXIS REYES DE MATOS
VEREADOR DO PROGRESSISTAS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
U Fones: (53) 32572584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
g [

-mail: camare@camarapiratini.rs.gov.br
CAMARA ML}EI{F'IEAL DE.IHRMNI R i mSite: www.camarapiratini.rs.gov.br
| RECEBIDO REQUERIMENTO:

ASSUNTO: PEDIDO DE PROVIDENCIAS.

O Vereador signatario, no uso de suas atribuices legais, requer
que, apos tramitacao regimental seja encaminhada correspondéncia para:

AO
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES

Venho através deste, requerer que seja formada uma comissio
para a arrecadacao dos R$ 800,00 de cada vereador, requerimento aprovado nesta

Casa Legislativa, no dia 13 de abril para aquisigao e distribuicio de cestas basicas.

Piratini, 11 de maio de 2020.

ALTINO ALEXIS REYES DE MATOS
VEREADOR DO PROGRESSISTAS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 32572584 - 3257-1574 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov. br
Site: www.camarapiratini.rs.gov,br

REQUERIMENTO
ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA

O Vereador signatario, no uso de suas atribui¢des legais, requer que, apos

tramitagdo regimental seja encaminhada correspondéncia ao-

Iimo. Sr. Tiago Brum
Gerente Geral da Agéncia Banrisul Piratini
N/C

Venho através deste, requerer providéncias em relagio a situacdo enfrentada
dtualmente pela Agéncia Banrisul na cidade de Piratini, sob geréncia de Vossa Senhoria,

De acordo com as novas regras de prevengio ¢ combate a proliferacio do
COVID-19, salve melhor Juizo, o atendimento na instituicdo banciria est4 acontecendo
somente com hora marcada e com limitagio de ingresso a agéncia bancéria, por
orientacdo dos Decretos Municipais e Estadual que regula a matéria. Ocorre que, nao ha
mstrucio de nenhum funciondrio na fila, de modo que se forma desorganizada e
desordenada, gerando risco de contaminagdo aos usudrios.

A sifuacdo é mais complexa no tocante aos idosos que, pertencentes ao grupo de
Tisco, ndo detém atendimento preferencial ¢ permanecem aguardando atendimenio na
‘mesma fila que os demais municipes. Nio obstante, ndo hd nenhum funcionirio
orientando  esse grupo, observa-se auséncia de facilitador, o que vem causando

f;’{_ri!ﬁnstomas de toda ordem.

Aleém disso, quando o usudrio Consegue agendar atendimento & para data muito
sterior, de modo que demandas imediatas acabam por ficar sem resolugio, isto &, nio
uma classificacio de SETViCos que necessitam de atendimento de forma urgente (em
@730 da natureza da demanda) e os que podem aguardar o agendamento para data

futura.

Rua Bento Gongalves, 116 Centro CEP: 96490-000
"Néio as drogas, sim & vida”
Conheca Piratini, primeirg e titima Copito da Republico Riograndense & Terra Natol de Barbosa Lessa,




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov. br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

Por fim, quando o ususirio consegue acessar os caixas eletrénicos, ndo raras
Vvezes esle ndo contém mais numerdrio para saque, restando a populacio Piratiniense
totalmente desabastecida de dinheiro, o que acaba por causar prejuizos de cunho
financeiro e moral.

Desta forma, requer sejam tomadas providéncias por Vossa Senhoria a fim de

garantir aos usudrios da agéncia Piratini dignidade no acesso aos servigos prestados pela
mstituicio.

Sala de sessdes da Camara de Vereadores.

Piratini, 11 de maio de 2020.

Altino Alé;gs Reyes de Matos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1 260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov. br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

REQUERIMENTO
ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA

O Vereador signatirio, no uso de suas atribuigdes legais, requer que, apos

framitagdo regimental seja encaminhada correspondéncia ao:

Exmo. Prefeito Municipal
Sr. Vitor Gongalves Rodrigues
N/C

Venho através deste, informar a situagdo precaria que se encontra a Agéncia
Banrisul na cidade de Piratini. Nio h4 nstrugdo de nenhum funcionario na fila, de modo
que estd se forma desorganizada e desordenada, gerando risco de contaminagdo aos
USUArios.

A situagio é mais alarmante no tocante a0s 1dosos que, pertencentes ao grupo de
risco, ndo detém atendimento preferencial ¢ permanecem aguardando atendimento na
mesma fila que os demais municipes. Nao obstante, ndo hid nenhum funciondrio
‘orientando  esse grupo, observa-se auséncia de facilitador, o que vem causando
transtornos de toda ordem.

Além disso, quando o usugrio consegue agendar atendimento é para data muito

posterior, de modo que demandas imediatas acabam por ficar sem resolugdo, isto é, nio
d\.lll_

uma classificacio de servigos que necessitam de atendimento de forma urgente (em

do da natureza da demanda) e os que podem aguardar o agendamento para data

Rua Bento Goncalves, 116 Centro CEP: 96490-000
“Nao as drogas, sim a vida”
Conheco Pirating, primeira e oitimea © apite da Repdblica Riograndense & Terra Natal de Barbosa Lessa,




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
U Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov,br
Site: www.camarapiratini.rs.gov. br

Por fim, quando o usudrio CONSEguc acessar os caixas eletrénicos, ndo raras
vezes este nao contém mais numerdrio para saque, restando a populagdo Piratiniense
totalmente desabastecida de dinheiro, o que acaba por causar prejuizos de cunho
financeiro ¢ moral.

Desta forma, requer esclarecimentos acerca dos Decretos Municipais e as
regras para funcionamento das instituicées financeiras no territorio Municipal,
bem come, fiscalizacio da institui¢do referida para cumprimento das normas

estabelecidas por Vossa Exceléncia nos decretos ja editados.
Sala de sessoes da Camara de Vereadores,

Piratini, 11 de maio de 2020,

Altino Aléxis Reyes de Matos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

REQUERIMENTO
ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA

O Vereador signatirio, no uso de suas atribuigdes legais, requer que, apos

tramitagdo regimental seja encaminhada correspondéncia ao:

Iimo. Sr. Eloi Pedro Angst,
Superintendente Regional do Banrisul
N/IC

Venho através deste, informar a situagdo preciria que se encontra a Agéncia
Banrisul na cidade de Piratini. De acordo com as novas regras de prevengio e combate a
proliferagao do COVID-19, o atendimento na instifuigdo bancaria estd acontecendo
somente com hora marcada ¢ com limitagio de ingresso a agéncia bancdria, por
orientacio dos Decretos Municipais e Estadual que regula a matéria. Ocorre que, nio ha
instrugdo de nenhum funcionario na fila, de modo que esta se forma desorganizada e
desordenada, gerando risco de contaminacio aos usudrios.

A situagio ¢ mais alarmante no tocante aos idosos que, pertencentes ao grupo de
risco, ndo detém atendimento preferencial e permanecem aguardando atendimento na
mesma fila que os demais municipes. Nio obstante, nio ha nenhum funcionario
orientando esse grupo, observa-se auséncia de facilitador, 0 que vem causando
transtornos de toda ordem.

Além disso, quando o usudrio consegue agendar atendimento ¢ para data muito
posterior, de modo que demandas imediatas acabam por ficar sem resolugio, isto ¢, nio
‘hi uma classificagio de servigos que necessitam de atendimento de forma urgente (em

1azio da natureza da demanda) e os que podem aguardar o agendamento para data

futura,

A
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=g ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

Por fim, quando o usudrio consegue acessar os caixas eletrénicos, nio raras
vezes este nao contém mais numerario para saque, restando a populacio Piratiniense
totalmente desabastecida de dinheiro, o que acaba por causar prejuizos de cunho
financeiro e moral.

Desta forma, requer sejam tomadas providéncias por Vossa Senhoria a fim de

garantir aos usuarios da agéncia Piratini dignidade no acesso aos servigos prestados pela
instituigao.

Sala de sessdes da Camara de Vereadores.

Piratini, 11 de maio de 2020.

Altino Aléxich}res de Matos
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